tecipem te faciam? respondit ille, cuiuscunque volueris, ex-
Arana. ceptis arcanis.

ANTIPATER occisum ab Alexandro Parmenionem cum audiuisset, dixit: Si Parmenion insidiatus est Alexandro, cui tandem credendum erit? sin verò, qui agendum est? De Demade oratore iam ætate prouecto dicebat, eius tanquam victimæ confectæ nihil iam præter ventrem restare & linguam.

Iussè. ANTIGONVS tertius scribebat ciuitatibus, si quid contrarium legibus per epistolam mandaturus esset, ne parent, sed ipsum ignoratione lapsum censerent. Idem cum Dianæ antistitâ vidisset excellenter formosam, statim Epheso cum suis discessit, ne quid inuitus in cestum perpetraret.

Castè. ANTIOCHVS cognomento Accipiter (hoc enim Hierax significat) bellum de regno aduersus fratrem Seleucum gerebat, qui cum à Gallis victus nusquam appareret, putareturque in pugna concisus, posita Antiochus purpura pulam induit vestem. paulo pòst audita incolumitate fratris, dijs rem sacram ob latum nuncium fecit, ciuitatibusque sibi subditis vt ferta gererent imperauit. 20

Idem. EVMENES structis à Perseo insidijs perijsse putabatur. Quæ fama cum esset Pergamum perlata, Attalus eius frater sumpto diademate, ducta que ipsius vxore regnum occupit. Pòst fratrem viuere & Pergamum venire inaudiens, cum stipatoribus ei pro more obuiam iuit, hastile gerens. Eumenes cum amanter salutauit, inq; aurem in sulura uit, 25

Vxorem haud duc, nisi defunctum videris.

aliud per omnem vitam quod offensæ speciem præberet nihil neq; fecit neq; dixit, sed & moriens vxorem ei regnumq; tradidit. Vicissim Attalus nullum suorum liberorum (habebat enim complures) educauit, sed Eumenis filio adulto viuens regnum detulit. 30

PYRRHVS à filijs pusionibus interrogatus cui nam regnum vellet relinquere, Ei respondit, qui de vobis acutior habebit gladium. Interrogatus de Pythone & Capheio tibicinibus, vter eorum præstantior esset, respondit: Polysperchon imperator. Cum duobus prælijs vicisset Romanos, multosque amicorum & ducum amisisset, Si adhuc semel, inquit, Romanos vincemus, actum est de nobis. Sicilia excidens, cum inde soluisset, conuersus retrò ad amicos dixit:

dixit: qualem Romanis & Carthaginensibus palæstram relinquinus. Militibus Aquilæ cognomen ei tribuentibus: Quid ni sim aquila, inquit, vestris armis tæquam solidis alis subleuatus? Audiebat adolescentes quosdam multis inter pocula maledictis ipsum proscidisse. eos post die vniuersos ad se adduci iussit, primumque ex ijs percussus est, an de ipso talia dixissent. omnino, respondit hic, talia: pluraque his dixissemus, si plus vini nobis fuisset. *Liberè.*

ANTIOCHVS IS qui iterum in Parthos expeditionem fecit, in venatione quadam dum feras insectatur, ab amicis & famulis aberrauit, casamque hominum egenorum ignorans intrauit. cumque inter cœnandum mentionem regis intulisset, responsum est esse regem alioqui bonum, sed qui pleraque amicis prauis hominibus mandaret, ac negligeret ac præ nimio venandi studio sæpenumerò res necessarias omitteret. Ac tunc quidem tacuit. Sub lucem autem cum ad casam veniret satellites, & allata purpura diademateque agnosceretur: Ab eo, inquit, quo vos recepi, heri primum veros de me sermones audiui. Obsidentem Hierosolyma Iudæi vt maximam suam festiuitatem possent celebrare, septem dierum inducias poposcerunt. Non id modò concessit, sed & tauros auratis cornibus apparauit, aromatumque copiam & vsque ad portas cum pompa deduxit, traditaque ipsorum sacerdotibus victima in castra redijt. Quod mirati Iudæi, statim post exactos festos dies deditiõnem fecerunt. *Reges rarò de se Vera audiunt. Liberalitas Scilicet.*

THEMISTOCLES adolescens etiamnum potabat ac scortabatur. sed postquã Miltiades imperator ad Marathonem barbaros vicit, nõ amplius offendere licuit Themistoclem aliquid contra officium facientem. Mirantibus mutationem: Non sinit (inquit) dormire me aut socordem esse trophaum Miltiadis. Interroganti vter esse mallet, Achilles an Homerus, respondit: Tu verò mallese Olympico certamine victor esse, an præco qui victoria nomina proclamaret? Xerxe magna illa classe Græciã inuadente, metuens ne Epicyles, vnus de popularibus oratoribus, homo turpis lucri studiosus & timidus, imperium nactus urbem perderet, pecunia data eum à petendo imperio detraxit. Adempto nauali pugna cum hoste decernere trepidate, & sibi Græcos ad eam cohortanti atque animanti dicente, O Themistocles, flagris cædere moris est eos qui in certaminibus

prius quàm iubentur surgunt: respondit: *næita est Adiman-*
te: sed neque coronantur qui iusto tardiùs prodeunt. Eurybiade baculum tollente ac plagam minante, Feri sanè,
Callidè. inquit, modò audias. Cum non persuaderet Eurybiadi vt in
 angustijs nauale prælium consereret, clam ad barbarum
 misit, hortans ne metueret Græcos fugientes. Cumque is
 parens huic consilio victus esset, rursus misso ad eum in-
 ternuncio suasisit, vt quàm primùm ad Hellespontum fuge-
 ret: cogitare enim Græcos de ponte rescindendo. vt dum
 feruaret Græcos, ipsius saluti consulere putaretur. Seri-
 phio cuidam obijcanti, non propter sese, sed propter vr-
 bem celebrem ipsum esse: verum, ait, dicis. cæterùm neque
Patria. ego si Seriphus fuissèm, factus essem nòbilis, nèque tu, si
 Atheniensis. Cùm Antiphates formosus, qui amantem
 prius ipsum fugerat atque spreuerat, gloria magna poten-
 tiaque auctum accederet atque adularetur: Heus, inquit,
 adolecens, Serò ambo, sed tamen sapere cepimus. Postu-
 lanti à se Simonidi, vt sententiam quandam iniustam fer-
 ret: Neque tu, inquit, poeta bonus esses si præter nume-
 rum caneres, neque ego princeps probus, si contra leges
 iudicarem. Filium suum erga matrem perulantius se geren-
 tem, omnibus Græcis potentia antecellere dicebat. Græcis
 enim imperare Athenienses, Atheniensibus se, sibi vxorem,
 huic filium, De filia præcis probum diuiti prætulit: quod
 diceret virum se malle pecuniæ, quàm pecuniam viri egen-
 tem adsciscere. Fundum vendens, præconem indicare ius-
 sit, commodum eius esse vicinum. Atheniensibus ipsum
Vicinus. contumelia afficientibus, Quid laboratis, inquit, sæpe ab
 iisdem affecti beneficijs? Ac platano sese comparabat, sub
 quam confugiunt homines orta tempestate: reddita serene
Iningra- tate, prætergredientes folia eius stringunt, ipsamque di-
tos. ceterijs incessant. Eretrientes subannaus dicebat eos instar
In stupi- teuthidum piscium gladios quidem habere, sed cor nò ha-
dum. bere. Eiectus Athenis primùm, deinde etiam Græcia, ad
 Persarum regem se contulit. iustusque loqui, sermonem au-
Sermo. lais similem esse dixit. nam eorum in morem, exportrectum
 quidem ostendere formas, contractum autem occultare.
 Petijtque tempus sibi dari dum Persicam linguam addiscer-
 ret, vt suo arbitrio suis ipsis verbis, non per interpretem,
 regi suam posset explicare sententiam. Multis donis ornatus,
 & ce-

& celeriter ditatus, pueris suis dixit: Perijſſemus pueri, niſi *Fortuna*. perijſſemus.

MYRONIDES bellum contra Bœotos faciens, expeditionem Athenienſibus denunciauerat. cùm inſtaret hora exeundi, ac centuriones ſignificarent nondum omnes ad ſigna conueniſſe: præſtò ſunt, ait, qui pugnatuſi ſunt, ijsque *Fortiter*. vſus alacribus, hoſtem vicit.

ARISTIDES cognomento Iuſtus ſemper pro ſe ac ſolus *Societas*. remp. geſſit, ſocietatesq; fugit: quòd parta amicorum præſidio potentia ſoleret ad iniuſtos conatus animare. Athenienſibus eò tendentibus, vt oſtraciſmo ipſum vrbe eiicerent, homo ruſticus litterarumq; rudis teſtam ei artulit, petijtque vt nomē Ariſtidis inſcriberet. Noſti verò, inquit, Ariſtidem? Non equidem, reſpondit ruſticus: ſed moleſtum mihi eſt Iuſti cognomentum. tum Ariſtides ſilens nomē ſuum teſtæ inſcripſit, eamq; homini reddidit. Interecebat ei cum Themiftocele inimicitia. cum eo miſſus aliquò legatus, Viſne (inquit) ô Themiftocles inimicitiam in ſinibus deponamus? ſi enim videbitur, reuerſi eam ruſſum ſuſcipiemus. Tributa Græcis imponens, tanto redijt pauperior, quantum in peregrinationem inſumptum fuit. Ælchylus in Amphiarum hos fecit verſus:

*Neq; enim Sideri, ſed Sult eſſe is optimus,
Sulcum profundum in pectore conſtrum ſuo
Habens, Veneranda conſilia Sunde pullulant.*

Vera laus.

hi cùm in theatro recitarentur, omnium oculi ſunt in Ariſtidam coniecti.

PERICLES præturam geſturus, chlænâ ſumens ita ſeipſum ſolebat alloqui: Memento Pericles liberis te impetraturum, Græcis, atque Athenienſibus. Ægiam abolere iubebat, tanquam oculis Peiræci damnoſam. Amico falſum à ſe teſtimonium, quod iureiurando erat ſanciendum, exigenti, Amicum ſe vſque ad aram eſſe reſpondit. Moriturus ſeipſum felicem prædicauit, quòd nulli Athenienſium atræ veſtis gerendæ cauſa fuiſſet.

Amicitia.

ALCIBIADES etiamnum puer in palæſtra ita comprehenſus, vt non poſſet effugere, colluctantis manū momordit. qui cum diceret, Mordes, ſicut mulieres: reſpondit, Nequaquam, ſed vt leones. Canē poſſidebat perpulcrum, emptum LXX. minis. ei caudâ amputauit, eò id ſe facere dicens,

vi habeant Athenienses quod de ipso loquerentur, neq; in alias inquirerent res eius. Ad ludum aliquando literarium veniens, rhapsodiam Iliadis poposcit magistrum: eiq; cum nihil Homericum se habere diceret, colapho impacto trāsiit. Veniens ad fores Periclis, audiuit eum occupatum esse, ac circumspicere quomodo rationes posset Atheniensibus reddere: Nonne, inquit, præstabat excogitare rationem, ne eas redderet? Euocatus ab Atheniensibus è Sicilia ad dicendam causam, cum quidem capitis anquireretur, abdidit sese: stultum esse dicens reum qui cum fugere iudicium liceat, querat qui in eo se defendat. Ac dicenti cuidam, Non fidis patriæ de te iudicaturæ? ne matri quidem, inquit, metuerem enim ne per errorem atrum calculum pro albo in vinam iniiceret. Audito se & qui cum ipso erant morti ab Atheniensibus addictos esse, Ostendamus, ait, illis nos vivere. Simulq; se ad Lacedæmonios contulit, & bellum Decelicum contra Athenienses excitauit.

Error in bello. LAMACHVS centurionem quendam commissi erroris causa verbis increpabat. ac respondenti, posthac se nihil tale admissurum, hoc referebat: In bello non licet bis peccare.

Cautio bellica. IPHICRATES despiciebatur, quod cerdonis filius esse putaretur. tunc primum existimationem sibi peperit, cum saucius ipse hoste vnâ cum armis viuum corripiens in suam transtulit triremem. Is cum castra in regione amica & confœderata posuisset, accurateque ea vallo & fossa communiuisset, Querenti cuiusmâ metu hoc faceret: respondit, Turpissimam esse imperatoris vocem, Non putâram. Pugnam contra barbaros instruens, aiebat vereri se Iphicratem barbaris non esse notum. suo enim nomine alijs hostibus terrorem se incutere. Rei capitalis postulatus, aduersus calumniatorem dixit: Vide quam rem agas, qui instante bello suasdes ciuitati, vt de me potius quàm mecum decernat. Cum ei Harmodius, vnus de pîscii illius Harmodij posteris, exprobraret ignobilitatem, respondit: Meum à me incipit genus, tuum in te definit. Interrogatus à quodâ oratore, quis tandem esset, qui ita magnificè de seipso sentiret, equesne; an sagittarius, an peltam gerens, an pedester: Nihil, inquit, horum, sed qui sciam hisce omnibus imperare.

Natales.

TIMOTHEVS fortunatus videbatur esse imperator, ac non-

ac nonnulli inuidi pingebāt vrbes vltro in ipsius dormien-
 nis nassam se induentes, dicebat itaque, Si tantas ego vrbes *Imperato-*
 per somnum capio, quid me vigilansem putatis facturum? *ris canitio.*

Quodam de audacibus ducibus vulnus acceptum Atheni-
 5 ensibus demonstrante: Me verò, inquit Timotheus, puduit,
 quòd cum ego dux vester in Samo essem, prope me telum
 catapultæ decidit. Oratoribus Charetem commédantibus,
 talemque debere Atheniensium esse imperatorem dicenti-
 bus: non, inquit, imperatorem, sed eum qui imperatori stra-
 10 gulam vestem portet.

CHABRIAS dicebat optimum hunc esse imperato- *Animosè.*
 rem, qui maximè cognitās habeat res hostium. Proditionis
 vnā cum Iphicrate accusatus, gymnasium frequentabat, so-
 litaque hora prandebat. reprehensusque eo nomine ab Iphi-
 15 crate: Proinde, inquit, si quid sinistrum de nobis statuerint
 Athenienses, squalidū te & ieiunum, me pransum vnctum-
 que interficient. Solebat dicere, terribiliorem esse ceruo- *Impera-*
 rum exercitum leone duce, quam leonum agmen ducente *tor.*
 ceruo.

20 HEGESIPPVS cognomento Crobylus, aduersus Phi-
 lippum Athenienses instigabat. cumque è concione quidam
 occlamaſſet, Bellum introducis? Omnino, inquit: atque *Libertas.*
 atras etiam mehercle vestes, & publicas funerationes, fune-
 bresque orationes, siquidem liberi viuere, neque facere Mace-
 25 donum imperata volumus.

PYTHEAS etiamnum adoleſcēs progrediebatur in pu-
 blicum, dicturus contra decreta de Alexandro promulgata.
 cumque diceret quidam, Tu adoleſcens cum sis, de tantis re-
 bus audes dicere? Enimuerò, inquit, Alexander, quem vos
 30 Deum decreto vestro facitis, natu quàm ego minor est.

PHOCIONEM Atheniensem nemo neque ridentem vi-
 dit, neque lacrymantem. Coacta concione dicenti, Videre *Graviter.*
 mihi d Phocion cogitabundus: Rectè, inquit, conijcis. de-
 libero enim an aliquid amputare possim de verbis quæ sum
 35 ad populum facturus. Oraculo Atheniensibus significatum
 erat, vnum esse in ciuitate qui omnium aduersaretur sen-
 tentijs. cum quæri inberent quisnam ille esset, ac vocifera-
 rentur, Se illum esse Phocio dixit: Soli enim sibi nihil eo-
 rum probari, quæ vulgo fierent ac dicerentur. Aliquan-
 do dicens suam sententiam, cum placere se, & a qualiter ab

Vulgi iudicium.

omnibus approbati suam videret orationem, conuersus ad amicos: Numnam, inquit, mihi imprudenti prauum aliquid dictum excidit? Postulantibus ad sacrificium quoddam stipem Atheniensibus, conferentibusq; reliquis, aliquoties vocatus, Puderet verò me, inquit, vobis donare, huic (si mul creditorem demonstrabat) non reddere. Demosthene oratore dicente, interficient te Athenienses si insanient: Plandè, inquit, me, si insanient: te, vbi sapient. Aristogeito iudicum sententijs morti addictus, cum iam moriturus in carcere flagitaret, vt Phocion ad se veniret, huncq; amici ad malum hominem accedere prohiberent: & vbi tandem, ait Phocion, Aristogeitonè mallet aliquis compellare? Irascebantur Athenienses Byzantijs, quod in urbem non admisisset Charetè missum cum copijs præsidio ipsis contra Philippum. ibi Phocio non succedendum socijs diffidentibus, sed ducibus potius fidem non merentibus pronuncians, ipse dux est creatus, admissusq; à Byzantijs fidem sibi habentibus, effecit vt Philippus re infecta discederet. Alexandro rege c. talenta dono mittente ipsi, que sinit ex adferentibus, quam ob rem de tanto Atheniensium numero sibi soli istuc largiretur Alexander. cum responderent, solum ipsum à rege bonum virum iudicari: talem ergo, inquit, me & videri & esse pariat. Postente Alexandro triremes populoq; nominatim Phocionem prodire iubente & in medium consulere, surgens: Suadeo igitur, ait, vt vel ipsi armis potentiam obtineatis, vel potentium amici sitis. Allatus incerto auctore erat de morte Alexandri nuncius. ad quem cum oratores statim in rostra propolassent, bellumque absque mora vlla suscipiendum autumarent, Phocion expectare iubebat, remq; certò explorare, nam (dicebat) Si hodie mortuus est Alexander, cras etiam ac deinceps erit mortuus. Leosthenes Athenienses in bellum Lamiacum coniecerat, magna spe ob nomen paradæ libertatis & imperij exagitat. huius orationem cupressorum simile dicebat esse Phocio: quæ cum sint pulcræ, & proceræ, fructum tamen ferunt nullum. Rebusq; initio prosperè succedentibus, & ciuitate victimas ob lætū nuncium immolante, interrogatus, An rem ita gestam non veller: vellem, inquit, altero modo decretum fuisse: hæc sic acta esse placet. Macedonibus Atticam incutantibus, oramque maritimam populantibus, eduxit qui ætate erant

erant ad militiam apti. multis autem ad ipsum concurren-
 tibus hortantibusque ut tumulto quem monstrabant oc-
 cupato ibi aciem instrueret. Dii boni, inquit, quàm multa
 5 vicit, & Nicionem Macedonum ducem interfecit. Nò mul-
 to post tempore Atheniensibus bello victis præsidium ab
 Antipatro est impositum. cuius præfectus Menyllus pecu-
 niam Phocioni cum offerret, indigne id Phocio tulit, Ne-
 que hunc Alexandro meliorem esse dicens, & minùs ho-
 10 nestas accipiendi causas habere, qui olim repudiasset. An-
 tipater autem dicebat duos se amicos habere Athenis Pho-
 cionem ac Demadem, quorum alterum nunquam adducere
 potuisset ut missa dona acciperet, alterum nunquam dan-
 dis muneribus exsaturasset. Eidem abs se iniustam quan-
 15 dam actionem postulanti, Phocio: non potes, inquit, Anti-
 pater, Phocionem & amicum habere & adulatorem. Post
 mortem Antipatri forma reipub. populari constituta, in
 concione pronunciatum est, Phocionem amicosque eius
 morte multandos esse. Ibi reliqui stentes cum ad suppli-
 20 cium ducerentur, Phocioni tacitè eunti inimicorum qui-
 dam obuiam factus in faciem expuit. Tum ad magistrat-
 um respiciens Phocio, Nemòne. inquit, compefecit hunc
 contra decorum agentem? Vnà moriturum Euippum, id-
 que deplorantem & indignè ferentem sic compellauit: Pi-
 25 gèrne te cum Phocione mori? Allato iam cicutæ poculo in-
 terrogatus silione aliquid mandaret: Mando, inquit, tibi si-
 li, atque hortor te, ne Atheniensibus memorem te iniuria-
 rum præbeas.

*Grauer.**Patienter.**Pie.*

P I S I S T R A T V S Atheniensium tyrānus, cum ab eo facta
 30 defectione sociorum quidam Phylem occupassent, venit ad
 eos vestem stragulam portans. Interrogatibus quid vellet,
 Aut vobis, inquit, persuadere volo, ut mecum in astry redeat-
 is, aut si id non cōsequor, vobiscum hinc manere, & ad eam
 rem instructus veni. Delata apud ipsum erat mater, quòd
 35 adolescentem quendam deperiret, cum eoq; rem haberet
 metuente sibi & crebrò recusante. Hunc ad cœnam voca-
 nit, eaque peracta percunctatus est, quomodo tractatus es-
 set: respondentique iucundè: hoc, inquit, quotidianum ti-
 bi erit, si matri meæ placueris. Thrasybulus filiam ipsius a-
 mabat, obuiamque aliquando factum osculatus erat. insti-

Comiter.

ganti ea de causa aduersus illum vxori Pissistratus: Si, inquit, amantes odio prosequimur, quid faciemus iis, quibus in odio sumus? virginem porro nuptum tradidit Thrasymbulo. Comestores quidam in vxorem ipsius inciderant, multaque lasciuè dixerant atque fecerant qui cum postridie lacrymis adhibitis veniam flagitarent à Pissistrato: Vos quidem, inquit, in posterum date operam modestiæ. mea vxor heri nusquam omnino prodiit. Ducturum aliam vxorè interrogantibus filiis ecquid eò id faceret, quod ipsos improbarat: respondit, nequaquam verò, sed vos laudo, cupioque; 10 alios præterea tales liberos nancisci.

Libri.

DEMETRIVS Phalereus regi suadebat vt libros de regno & principatu pararet ac legeret. de quibus enim amici reges monere non audent, ea in libris exstare.

Coma.

LYCURGVS Lacedæmonius ciues adsuccfecit ad alendam comam, inquiens ea formosos pulciores, deformes terribiliores reddi. Poscentem vt popularem reipubl. formam Sparte institueret, iussit priùs domi fugid facere. Domos non nisi securi & serra ædificare iussit: fore enim sic, vt pudeat in vilis domicilia pocula, & stragula, & mēsas sumtuosas inferre. Pugillatione & pæcratio interdixit, vt ne per iocum quidem victos se fateri sui discerent. Vetuit iisdem sæpius bellum inferre, ne ij hoc pacto pugnaciores reddantur. Itaque inferioribus tēporibus Antalcidas Agefilao vulnerato dixit, præclara eū doctrinæ præmia à Thebanis portare, quos inuitos exercuerit, docueritque; bellū gerere. 20

Frugalitas.

CHARILLVS rex interrogatus cur tam paucas leges Lycurgus posuisset, respondit, eos qui paucis vterentur verbis non habere opus multis legibus. Ferocius se aduersus ipsum gereti de seruis heilotibus vni, Per Castores, inquit, 30 occiderem te nisi irascerer. Interrogatus cur comam Spartani nutrirēt: quia, inquit, omnium ornatuum hic minimo constat sumtu.

Ira.

Coma.

TELECLVS rex fratri ciues apud ipsum accusanti, quòd se non tanta quanta ipsum beneuolentia prosequerentur, 35 Causa est, inquit, quòd ferre iniurias tu non nosti.

Iniuria ferenda.

THEOPOMPVS quadam in vrbe ostentanti murum & quærenti pulcèrne videretur & altus, respondit, Ne si mulierum quidem sit.

ARCHIDAMVS bello Peloponnesiaco sociis poscentibus

bus, vt tributū certam præscriberet quantitatem, Bellum, *Belli sum-*
ait, definito non alitur emolumento. *ma.*

BRASIDAS inter caricas murem cum cepisset, morsus
ab eo dimisit. tum iis qui aderant, Nihil, inquit, ita paruum
est, quod salutem sibi non paret, si vlcisci adoriētes audeat.
In prælio iaculum sibi per scutum adactum è vulnere ex-
traxit, eoq; ipso hostem interfecit. interrogatus autē quo-
modo vulneratus esset, respondit: Prode me scuto. Post-
quàm hic liberatis qui ad Thraciam habitabant Græcis in
10 pugna occubuit, missos Spartā legatos sciscitata est mater
eius primū, an honestè mortuus esset filius: & laudanti-
bus eum Thracibus, neque similem eius quenquam fu-
turum dicentibus, Erratis, inquit, hospites. fuit Brasidas vir *Modeste.*
præclarus, sed habet Lacedæmon multos eo fortiores.

15 AGIS rex dicebat Lacedæmonios nō interrogare quàm
multi, sed vbi sint hostes. Et apud Mantineam vetantibus *Fortiter.*
pugnā cum hostibus conferere quod numero vincerent,
dixit: Aduersus multos pugnet necesse est, qui multis vult
imperare. Cū Elei laudarent quod Olympia iustè ad-

20 ministrarent, Quid dignum, inquit, admiratione præstant,
si toto quadriennio vnum per diem iusticiā vtuntur? Per-
gentibus autem laudare qui ceperant: quasi verò, inquit,
mirum sit si re pulcra, nimirum iusticia, pulcrè vtūtur? Ho-
mini malo sapius quæretī quisnam Spartanorum sit opti-
25 mus, respondit, Is, qui tui est dissimilimus. Alii interrogan- *Salse.*
ti quanta sit Spartanorum multitudo, reddidit: quanta
sufficit malis arcendis. Idemq; alio quærente, Multi, inquit,
tibi videbuntur Lacedæmonii, si eos pugnantes spectes.

LYSANDER cum filiabus ipsius Dionysius tyrannus
30 preciosas vestes misisset, non accepit: quod vereri se dice-
ret, ne filia iis induta turpiores viderentur. Culpantibus *Fraus.*
ipsum, quod multa per dolum agēdo parum dignum Hercu-
cule se gereret, dixit: Vbi leonina pellis non sufficit, ibi ad-
sufuenda est vulpina. De agro controuerso cum viderentur

35 Argiui iustiora quàm Spartani afferre argumenta, strin-
gens gladium. Hūc, ait, qui tenet, is optimè de agrorum fi-
nibus disputat. Cernens Lacedæmonios non satis habere ani-
mī ad oppugnandos Corinthiorum muros, cum è fossa
leporē prosilire videret, Hos, inquit, metuistis hostes,
quorum ob ignauiam muris lepores indormiunt. In concilio

cilio liberius à Megarenfi quodam compellatus, Tua, inquit, verba ciuitate indigent.

AGESILAVS dicebat Aſiæ incolas ſi libertate fruere-
 tur, malos: ſi ferirent, bonos eſſe. Cùm ſolerent illi Perſa-
 rum regem appellare magnum: quomodo, aiebat, iſ me
 maior eſt, ſi non iuſtior eſt & temperantior: De fortitudine
 & iuſticia interrogatus vtra harum maior eſſet, Reſpondit
 nihil opus fore fortitudine, ſi omnes iuſti eſſemus: Noctu
 ſubitò caſtra ex hoſtico moturus, cùm amaſiam videret
 ob imbecillitatem relinqui à tergo & flere, Difficile eſt, in-
 quit, ſimul miſereri & ſapere. Menecrati medico, qui Iupi-
 ter cognominabatur, in epiſtola ad ſe ſcribenti Menecrates
 Iupiter Ageſilao regi S. reſcripſit: Rex Ageſilauſ Menecra-
 ti ſanam mentem. Cùm ad Corinthum Lacedæmonii vi-
 ciſſent Athenienſes eorumq; ſocios, multitudinẽ hoſtium
 occiſorum audita dixit: O infelicem Græciam, quæ tãtum
 hominum ipſa ſibi interemit, quãtum ſatis erat ad vniuer-
 ſos vincendum barbaros Olympiæ à Ioue oraculum ex a-
 nimi ſententia conſecutus, Ephoriſque iubentibus Apollin-
 em Pythium eadem de re conſulere, profectus Delphos
 ex Deo quæſiuit, An quod viſum eſſet patri, idem ipſe pro-
 baret. Pro amico quodã apud Hidrieũ Carem intercedens,
 ita ad hunc ſcripſit: ſi inſons eſt Nicias, miſſum eum fac: ſi
 autem ſons eſt, mea cauſa cum dimitte, omnino autem di-
 mitte. Inuitanti ad audiendum hominem, qui luſciniaẽ vo-
 cem imitabatur, dixit ipſam ſe ſæpenumerò audiuiſſe luſ-
 ſciniam. A pugna Leuctrica cùm lex iuberet ignominia om-
 nes affici qui trepidaiſſent: Ephori videntes urbem vito-
 rum vacuam, ignominiam iſtam abolere ſtatuereunt, Age-
 ſilaoq; legis condendæ autoritatem detulerunt, Hic igitur
 progreſſus in publicum, Iubeo, inquit, leges à craſtina
 die raras eſſe. Miſſus vt regi Egyptiorum ferret ſuppeticas,
 cùm vnã cum eo obſideretur ab hoſtibus, quorum multi-
 tudinis partem tantum aliquãtam ſuorum numero æqua-
 bat, iique foſſam circum ipſorum caſtra molirentur: iuſſus
 à rege in aciem ſuos educere & pugna decernere, Ego verò,
 inquit, non impediam quo minùs hoſtes nobis fiant, quod
 inſtituerunt, æquales. cùm iam foſſam ferme in orbem ab-
 ſoluiffent, in ea quæ adhuc reſtabat intercapedine aciem
 inſtruxit, prælioque commiſſo æquali ordinum vtrinque
 latitu-

*Quis ma-
gnus.*

*In ſuper-
bum.
In ſtima
bella.*

In iuſte.

Sapienter.

*Stratege-
ica.*

latitudine, victoriam reportauit. Moriēs amicis mandauit, ne vllum sibi fictile aut pictum monimētum (sic enim appellabat imagines) facerent, si quid enim egisset præclari, id sibi monimētum fore: alioqui vel magnam statuarum copiam nihil ad gloriam conducturam esse.

Veragloria.

ARCHIDAMVS Agesiāi F. catapultæ cernens telum, tunc primūm è Sicilia allatū, exclamauit: Hercules, actum est de virtute viri.

AGIS IUNIOR, Demade dicēte gladios Laconicos ob paruitatem deuorari à præstigiatoribus: atqui, respondit, gladiis maxime Lacedæmonii suos hostes tangūt. Iubentibus Ephoris milites suos proditori tradere, negauit alienos se crediturum ei qui proprios prodidisset.

Proditoris

fides.

CLEOMENES promittenti daturum se ipsi gallos qui inter pugnādum moriantur: Ne dederis, inquit, mihi istos, sed qui in pugna interficiant.

PAEDARETVS inter trecentos, qui primarius in viue honor erat, non allectus, lætus ac renidēs abiit, gaudium se ex eo iniquiens percipere, si ciuitas trecentos ipso meliores habeat ciues.

DAMONIDAS ab eo qui chorum constituebat vltimo collocatus loco, Bene verò, inquit, factum. inuenisti enim huius quoq; stationis ornandæ rationem.

Fiducia sui.

NICOSTRATVS Argiuorum dux Archidamo petenti vt castellum sibi quoddam proderet, mercedisq; loco magnam pecuniam & nuptias Spartanæ mulieris quam vellet, solis exceptis regijs, pollicenti, respondit: Non tu es ex Herculis posteritate. hic enim terras obiēs malos suppliciis affecit: tu de bonis malos vis redigere.

EVDAMIDAS in Academia videns Xenocratem grandiam natu cum discipulis philosophantem, audiensque virtutem ab eo quæri: Et quando, inquit, vterur ea? Rursum philosophum audiens disputantem, solum sapientem esse bonum imperatorem: verba quidem, ait, admirationem merentur, sed qui dicit, eum tubæ nunquam circumsonuerunt.

In philosophos.

ANTIOCHVS Ephorus, audito Philippum Messeniis agrum attribuisse, quæsiuit An id quoque eis dederit, vt pro eo pugnantes possint vincere.

ANTALCIDAS Atheniensi Spartanos appellanti indoctos,

ctos,

ctos, Soli ergo, inquit, nos nihil mali à vobis didicimus. Athi Atheniensi dicenti. Enimuerò nos aliquoties vobis à Cephiso profligatis institimus, respondit: Sed nos nunquam vos ab Eurota repulso persecuti sumus. Sophista laudationem Herculis recitaturò, Quis verò, inquit, cum vituperat?

*Militaris
exercita-
tio.*

*Frugali-
tas.*

*Cura pro
publico.*

Grauer.

EPAMINONDA Thebanorum imperatore, nunquam Panicus terror exercitui incidit. Dicebat hic, pulcherrimam esse mortem in bello. Pronunciabat grauis armaturæ militum corpora debere esse exercitata non athleticè tantum, 10 sed & militari ratione. Itaque obefos oderat, & quendã eorum exercitu eiecit, dicens ventrem eius, præ quo sua virilia videre nequiret, vix tribus posse aut quatuor scutis tegi. Aded autem frugali vtebatur victus ratione, vt inuitatus aliquando ad cœnam à vicino, cum inuenisset ibi bella- 15 riorum, vnguentorumq; apparatus, statim discesserit, inquit: Ego te sacrificare putabam, non luxuriare. Coquo collegis rationem de sumtu aliquot dierum reddente, soli olei impensi multitudini succensuit: professus non sumtum se agrè ferre, sed quod olei tantum intra corpus esset 20 receptum. Ciuitate diem festum agente, omnibus que vino & conuiuio deditis, occurrit cuidam familiarium squalidus & cogitabundus, mirantiq; & causam quærenti cur solus ita affectus obambulet, respondit: vt liceat vobis omnibus potare & animo esse ocioso. Malum hominem, 25 qui mediocrem aliquam culpam commiserat, Pelopida deprecante non dimisit: amasia autem orâte, absoluit: huiusmodi dona, inquit, accipere meretriculas conuenit, non imperatores. Lacedæmoniis bellum inferentibus cum essent allata Thebanis oracula, cladem quædam, victoriam 30 alia denunciantia: hæc ad dextram, illa ad sinistram tribunalis poni iussit quo peracto, surgens, Si, inquit, ducibus parere vultis & in hostem pugnare, hæc vobis oracula sunt, prospera ostendens: si periculũ proelii formidatis, hæc sunt, deteriora monstrans. Cum iam ad hostem cum copiis accederet, & tonitru extitisset, interrogantibus suis quid significari tonitru eo putaret, respondit: deum attonitos reddidisse hostes, stuporemq; iis iniecisse, qui cū prope apra loca 35 essent, iniquo loco castra ponerent. Eorum quæ ipsi euenissent bona atque commoda, omnium hoc sibi aiebat accidisse

disse iucundissimum, quod utroque viuente parente Lacedaemonios ad Leuctra vicisset. Solitus alias videri victo corpore, vultuq; sereno, post illam pugnam posttridie processit squalidus atque humilis & interrogantibus amicis
 5 ecquid aduersum obtigisset, Non sanè, inquit, sed heri sensi me animo altius quam rectum est elatum fuisse: itaq; hodie immoderatum illud gaudium castigo. Sciens autē Spartanos id genus calamitatum tegere, vt magnitudinem cladis eorum demonstraret, cadauerum receptionem non si-
 10 mul yniuersis, sed singulatim vrbibus permisit: quo deprehensum est amplius c. 10. Lacedaemoniorū cecidisse. Cum *Cōtemitib*
 Iason Thessalorum tyrannus Thebas (nam ea cum ciuita- *pecunia.*
 te foedus ei societasque intercedebat) venisset, & Epaminondæ admodum egeno duò millia aureorum mitteret:
 15 aurum Epaminondas repudiavit, cumq; Iasonem conspexisset, Iniuriam, inquit, mihi infer vltro & L. denariis à quodam ciue mutuo sumtis, eo fretus expeditionis viatico in Peloponnesum irrupit. Rursum cum ei rex Persarum tria Daricorum milia misisset: acerbè Diomedontem ob-
 20 iurgauit, qui tantam nauigationem confecisset corrumperdi Epaminondæ gratia. regiq; eum renunciare iussit, se ei gratis fore amicum, Thebanorum comodo studentii: incommoda autem eorum meditati, hostem Cùm Argiui facti essent Thebanorum socii, & legati Atheniensium
 25 in Arcadiam missi utrosque culparent, atq; Callistratus orator ciuitatibus his Orestem & Oedipū exprobraret: surgens Epaminondas: Fatemur, inquit, apud nos patricidam, apud Argiuos fuisse matricidam, verum istos à nobis eie- *Salsè re-*
 30 gna Thebanis crimina impingentibus dixit: Hi quidem ve- *torum cō-*
 stræ breuiloquentiæ finem imposuerunt. Postquam Alex- *nium.*
 andrum Pheræorum tyrannum, hostem Thebanorū, Athenienses socium sibi foedere iunxerūt, pollicitum se ipsis minam carnis semiobolo venditurum: Nos verò, inquit E-
 35 paminondas, Atheniēsisibus ligna ad coquendas carnes istas gratis suppeditabimus: sed si quid tentabūt noui, agrū eorū depopulabimur. Bœotos ocio dissolutos cupiēs semper in armis continere, cum Bœotarcham (sic summum apud eos magistratum vocant) diligenter, hortari solebat vt de-
 auid consultarent. se enim si crearent ducem, militandum
 ipsis

ipsis fore. Regionemque ipsorum supinam atque apertam,
 belli orchestram appellabat, quod eam tenere non possent
 nisi manu clypei ansæ inserta. Chabrias apud Corinthum
 Thebanos paucos quosdam sub ipsos muros cupidius pu-
 gna progressos occiderat, ac trophæum ibi constituerat. 5
 quod deridens Epaminondas, ibi non trophæum aiebat,
 sed Triuiæ statuam stare. solent enim Triuiæ statuas ante
 portas in triuiis ponere. Nunciante quodâ, Athenienses ex-
 ercitus nouis armis ornatum in Peloponnesum misisse:
 quid tû postea, inquit? an demit Antigenidas nouas fistu- 10
 las Telline nactoderant autem tibicines, Antigenidas opti-
 mus, Tellis pessimus. Armigerum suum comperiens mul-
 tum pecuniæ accepisse à quodam qui captus fuerat: Proin-
 de, inquit, scutum tu mihi redde, tibi que cauponam eme in
 qua vitam exigas. diues enim & vnus beatorum factus, non 15
 voles adhuc pericula adire. Interrogatus, sene meliore pu-
 taret imperatorem, Chabriam, aut Iphicratem, respondit:
 Hoc diudicatu difficile est dum viuimus. Reuersus ex La-
 conica, capius postulatus est, cumq; eo reliqui duces cri- 20
 men erat, quod Bœotarchiæ contra leges quatuor proro-
 gasset menses. Tum reliquos duces in ipsum culpam con-
 ferre iussit, tanquam ab eo coactos. Ipse verò præfatus se
 non dicendo plus quàm rebus gerendis valere: Si tamè, ait,
 omnino aliquid est ad iudices dicendû, postulo vt si me in- 25
 terficitis, inscribatis damnationem columnæ alicui: vt scire
 possint Græci, Epaminondam Thebanos inuitos adegisse
 ad vastandam incendiis Laconicam, nihil hostile à 10. annis
 passam, Messenemq; post c c x x. ab excidio annos cõden-
 dâ: & in vnû corpus vt redigeret Arcades, ac redderet Græ- 30
 cis liberum suarum legum vsum hæc enim sunt isto expe-
 ditionis tempore acta. His auditis iudices multo cum risu
 discesserunt, nõ admissio ad suffragia ferenda populo. Vltima
 in pugna accepto vulnere in tentoriû relatus, Daiphantum
 vocauit, ac post illum Iollidam. quos cum interissem intel- 35
 lexisset, suastis suis vt pacem cum hoste componerent, im-
 peratore iam carentes & verba eius res comprobauit, ita
 præclarè ciues suos nouerat.

*Fiducia
 sit.*

PELOPIDAS Epaminondæ collega, dicentibus amicis
 rem cum negligere necessariam, pecuniæ scilicet conquesti-
 onem, Me hercle, inquit, pecunia res est necessaria huic-
 ce Ni-

ee Nicomedi, monstrans hominem claudum & mutilum. *Pecunia*
 Cùm exeuntem ad pugna oraret vxor, vt seipsum seruaret, *concius.*
 Aliis, inquit, hoc consulendum est, principi autem & imperatori, vt ciues seruet. *Principis officium.*
 5 Quodam militum dicente, Incidimus
 in hostes: Quis magis, respondit, quam illi in nos? Postquam
 violata fide Alexander Pheræorum tyrânus in vinculis eum
 captiuum tenuit, maledictisq; impetrus ab eo dixit, Acceleras tibi mortem? Omnino, inquit, vt tanto magis iritati
 10 Thebani supplicium de te fumant. Thebæ autem tyranni
 vxori ad se venienti, mirarique dicenti quod ita hilaris esset in vinculis, Ego, inquit, te multo magis miror, quæ non
 vincita Alexandrum fers. Liberatus Epaminondæ opera, gratiam se habere Alexandro dixit. nunc enim maxime expectum se esse, non ad bellum modò, sed etiam ad mortem a-
 15 nimo se esse forti.

Romanorum Apophthegmata.

M. CVRIVS reprehendentibus quibusdam quod de agro bello capto paruam singulis portionem attribuisset,
 20 maximam publicasset: optauit ne quis foret Romanorum,
 qui exiguum agrum putaret quo aleretur. Samnites accepta clade ad eum venerunt aurum offerentes. Elixabat autem forte rapas in olla. Respondit itaq; iis, Nihil opus auro esse qui sic cœnaret: sibiq; vtilius esse imperare aurum possi-
 25 dentibus, quàm aurum possidere.

Frugaliter.

C. FABRICIVS audito Romanos à Pyrrho victos, Læuino dixit, non Epirotæ Romanos, sed Pyrrhus vicit. Cùm liberandorum captiuorum gratia ad Pyrrhū venisset, multum ab eo auri oblatum non accepit. Postridie Pyrrhus curauit, vt maximus elephas Fabricio ignoranti à tergo statureretur & vocem ederet. quod vbi factum est, conuersus Fabricius, subridensq; Me, inquit, neq; aurum heri, neque bellua hodie perculit. Hortanti Pyrrho, vt secum maneret, proximoque à se loco imperaret: Hoc, ait, ne tibi quidem
 30 conduceret. nam si me Epirotæ nossent, à me mallēt quam à te regi. Consulatum gerenti Fabricio Pyrrhi medicus per epistolam promisit, se iubente ipso Pyrrhum veneno necaturum. eam epistolam Fabricius Pyrrho misit, iussitque animaduertere, pessime ipsum & de amicis iudicare & de inimicis. Cumq; insidiis cognitis Pyrrhus medicum suspen-
 35 disse,

Magno animo.

disset, & Fabricio captiuos gratis reddidisset, non accepit hos ea cōditione Fabricius, sed totidem captiuos reddidit, ne mercedem beneficij accipere videretur, non gratia aliqua in Pyrrhum collati, sed ne putarentur Romani dolo interficere tanquam aperto Marte vincere non valentes. 5

FABIVS Maximus nolens cum Annibale prælio congregi, sed copias eius meditatus tempore atterere, pecuniæ & commeatus inopes, sectabatur hostem per aspera & mōtosa ab altera parte ducens. ridentibusque multis & pædagogum Annibalis eum distitantibus, contemptis diæteriis 10 sua sequebatur consilia. & amicis dicebat, qui maledicta & conuicia metueret, hunc sibi timidiorē existimari eo qui hostes fugiat. Cū autem collega ipsius Minucius quibusdam hostium deiectis in omnium esset ore, virque Roma dignus ferretur, dixit Fabius, Magis se à prospero 15 Minucij quam aduerso euentu aliquid timere mali. Eumque paulo pōst in insidias delapsū, ac de sua & exercitus salute in summo versantem periculo, subueniens ipse magna cum strage hostium seruauit. Itaque Annibal ad amicos dicebat: Nōne prædixi vobis, à nubecula ista monti 20 bus insidente tempestatem aliquandō in nos erupturam? Post Cannensem cladem consul creatus Claudio Marcello collega, homine audace, atque identidem eum Annibale præliari studente, ipse sperabat nemine pugnante mox exercitum Annibalis mora enervatum animos desponsurum. itaque dicebat Annibal, magis se à non pugnante Fabio, quam pugnante Marcello sibi timere. Erat apud Fabium delatus Lucanus quidam miles, qui ob amorem mulierculæ cuiusdam frequenter noctu à castris euagaretur. Hunc cum alioqui in armis admiranda esse virtute inaudi- 30 uisset, capi occulte atque ad se afferri mulierculam iussit. adductaque ea, vocato ad se reo: deprehensum est, ait, noctu te à castris contra leges abesse. sed ne hoc quidem me fecellit, strenuum te antè fuisse. meritis igitur peccata tua tua condonata sunt, in posterum autem nobiscum eris: 35 habeo enim fidei iussorem. simulque productam ei tradidit amicam. Tarentum, quod præsidio tenebatur ab Annibale, abducto per fallaciam hoste quam longissime, recepit ac diripuit. scribæque interroganti quid de sacris simulacris statuisset, Relinquamus, ait, Tarentinis deos iratos. Cū

*Maledicta
Bernenda.*

Cum autem M. Liuius, qui Tarentinam arcem praesidio tu-
 tabatur, sua opera eum Tarento potitum diceret: aliis de-
 ridentibus, Vera, inquit Fabius, dicis. nisi enim tu urbem *Salsæ-*
 amisisses, nunquã ego recepissem. Senectute iam ingraue-
 scente, cum filius eius consul in publico magna hominum
 frequentia officio fungeretur, conscenso equo ad eum ad-
 iuit. cumq; filius misso liectore descendere eum ex equo ius-
 sisset, reliquis pudore affectis desiluit ex equo, & conten-
 tior quam ætas ferret impetu accurrit ad filium, ample- *Magistra-*
 10 xusq; eum, Recte, inquit, sapiis fili, sentiens quibus præsis, & *ius digni-*
 quantam imperij maiestatem adeptus sis. *tas.*

SCIPIO maior quod ocij à gerendis imperiis & repub.
 erat literarum studiis infumens, dicebat in ocio se plura *Ocium.*
 quam alias agere.

15 SCIPIO iunior, cum vi expugnasset Carthaginem, ac
 milites quidam captam virginem eleganti forma ipsi ad-
 ducerent atque offerrent: Perlibenter, inquit, accepissem,
 si priuatus, neque cum imperio essem. Cum oppugnaret
 urbem Batheiam, supra quam extabat templum Veneris,
 20 vadimonia iussit eò promitti: nimirum tertia pòst die de
 causis cogniturus litigantium in illo Veneris templo. pol-
 licitumque impleuit vrbe ea capta. Interrogatus Scipio
 maior in Sicilia à quodam, qua re fretus auderet exerci-
 tum in Africam aduersus Carthaginenses traicere: de-
 25 monstrauit ei trecentos viros qui in armis exercebantur,
 turrimque ad mare excelsam: hocque addidit: nullus
 horum est qui non me iubente sit conscensa hac tur-
 ri præcipitem sese in mare deiecturus. Idem cum perue-
 nisset quò intenderat, occupassetque regionem, & ca-
 30 stra hostium combussisset, Carthaginensesque missis le-
 gatis pacem his conditionibus componerent, vt se bel-
 luas, naues, pecuniamque daturòs promitterent: iidem
 verò Annibale ex Italia aduecto resumtis animis pacto-
 rum ducerentur pœnitentia. intellecta re Scipio dixit, Se
 35 pactis iam non staturum, nisi addant 100 talentorum pro-
 pter accitum Annibalem. Deinde illis deuictis, ac lega-
 tos mittentibus qui pacem & pacta ambiret, statim eos
 iussit discedere, auditurum se eos negans antè, quam L. Te-
 rentium adducerent. Erat autem L. ille Terentius vir bo- *In cinem*
 nus, captus à Carthaginensibus, quem postquam adduxe- *pictas.*

*Grati ex-
plum.*

runt, eo in tribunali pone se collocato, ita demum Cartha-
ginienſibus reſponſa dedit, pacificationemq; conſecit. Atq;
huic Scipioni triumphanti comitauit Terentius pileum
gerens tanquam libertus. & iis qui funeri adſuerunt Scipio-
nis efferendo, vinum melle muſum propinauit, reliquaq;
iuxta liberali ſtudio perſoluit. ſed hæc poſterioribus acta
ſunt tēporibus. Cū rex Antiochus, iam Romanis in Aſiam
contra ipſum tranſuectis, de componenda pace miſiſſet ad
ipſum: Reſpondit hoc prius faciendum fuiſſe, non iam, vbi
frānū ſeſſoremq; rex receperit. Deceuerat ſenatus, vt ex æ- 10
ratio ei pecunia daretur. hoc cū quæſtores illa die nocent
aperite, ſeipſum aperturum dixit. ſe enim, qui id pecunia
impleuiſſet, in cauſa fuiſſe cur clauderetur. Grauibus cri-
minibus accuſatus apud populum à duobus Petilliis, Hac
ipſa, inquit, die Carthaginienſes & Annibalem deuici: ita 15
que nunc coronatus adſcendo ad Capitolium, rem ibi ſa-
crā facturus: qui volunt, de me ferant ſuffragia. atq; hæc lo-
cutus, adſcendit, ſequentē populo, deſtitutiſq; qui ipſum
accuſabant.